suatu isu perbincangan baru dalam bidang ilmu filsafat. Di

dalam urutan nama-nama para sarjana politik Islam, Al-Farabi

adalah sarjana yang mengemukakan konsepsi-konsepsi politik

kenegaraan. Memang harus diakui, bahwa sebelumnya sudah

ada sarjana lain, seperti Ibnu al-Muqaffa (106-145 H = 724-762

M), yang membicarakan soal-soal pemerintahan, dan Al-Kindi,

the first Pihilosopher of Islam, yang menurut catatan M. Luthfi

Jum’ah telah mengarang 12 buku mengenai politik.

Tetapi soal kenegaraan yang lengkap dengan konsepsi

dan teori politiknya, barulah dimulai oleh Al-Farabi (260-339 H

sarjana-sarjana politik, yang di samping terkenal sebagai

politikus yang mempunyai berbagai keahlian dan menduduki

berbagai jabatan. Dari semua sarjana tersebut ada 5 sarjana

politik Islam yang merupakan pemuncak dalam membahas

politik.

1. Al-Farabi dari Transoxania (Turkmenistan), yang hidup

pada (260-339 H = 870-950 M), seorang filosof muslim

yang terkenal dengan teorinya “(al-madīnahal- fāḍilah).”

(Negara Utama/ model city)

2. Ibnu Sina (Avicenna) dari Belch (Afganistan) yang

hidup pada 370-428 H = 980-1037 M, dia seorang

politikus dan dokter, yang terkenal dengan teorinya

“Siyāsah arrajul”, yang kata populer dinamakan

“Negara Sosialis” (Social State) yang berdasarkan

kekeluargaan.

3. Imam Al-Ghazali dari Thus Persia (Iran), yang hidup

pada 450-505 H = 1058-1111 M, seorang sufi (mystikus

dan politikus), yang terkenal dengan teorinya “Siyāsah

al-Akhlāq” yang secara populer kita namakan, negara

Akhlak.

4. Ibnu Rusyd (Averros) dari Cordova, Andalusia

(Spanyol), yang hidup pada tahun 520-595 H =1126-

1198 M. Seorang hakim, politikus yang terkenal dengan

teorinya “Al-Jumhuriyyah wa al Ahkām,” yang terkenal

dengan sebutan Negara Demokrasi (Demokratic State).

5. Ibnu Khaldun (Tunisia), yang hidup pada tahun 732-

808 H = 1332-1406 M, sesorang sosiolog politikus yang

terkenal dengan teorinya “ Al-Ashābiyyah wa al- Iqtiqad”

yang secara populer kita namakan “negara

kemakmuran” (Welfare State).4

4 Zainal Abidin Ahmad, 1968. Negara Utama (al-Madīnah al-Fāḍilah),

kebutuhan material, spiritual, dan sosial warga negara agar

dapat hidup layak dan mampu mengembangkan diri, sehingga

dapat melaksanakan fungsi sosialnya.

2. Biografi Al-Farabi

Nama lengkap Al-Farabi adalah Abu Naṣr Muḥammad

bin Muḥammad bin Tarkhan bin Uzlagal-Al-Farabi. Ia lahir

pada tahun 257 H/ 870 M, dan meninggal pada tahun 339H/950

M. Pada zaman pemerintahan Kerajaan Sammaniyyah, di Barat

ia terkenal dengan sebutan Avennasar.13

Menurut keterangan, bapaknya berasal dari Persia atau

keturunan Persia. Kendatipun nama kakek buyutnya jelas

menunjukkan nama Turki. Sedangkan ibunya berasal dari

Persia.

menyadari perbedaan antara tata bahasa Yunani dan Arab.

Pada kekhalifahan al-Muktafi (902-908M) dan awal

kekhalifahan al-Muqtadir (908-932M) Al-Farabi pergi ke

Konstantinopel dan tinggal di sana selama delapan tahun serta

mempelajari seluruh silabus filsafat. Pada tahun 297H,

bersamaan 910M, ia telah kembali ke Baghdad. Kembalinya ia

ke Baghdad adalah untuk belajar, mengajar, mengkaji buku-

buku yang ditulis oleh Aristoteles dan menulis karya-karya.

Setelah hijrah ke Baghdad dan tinggal di sana selama 20 tahun,

ia memperdalam ilmu-ilmu filsafat, logika, etika, ilmu politik,